INDICAÇÃO Nº 89 / 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos

regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública

estudo sobre a viabilidade de implantação do adicional de Insalubridade aos Agentes

Comunitários de Saúde (ACS), do município de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

O adicional de insalubridade é um direito, segundo

entendimento majoritário que deve ser pago a todos os trabalhadores que exercem

serviços essenciais à população, como os Agentes Comunitários de Saúde. Devendo

prevalecer o que dispõe na Carta Magna Brasileira. Assim, visando proporcionar

melhores condições de vida, saúde e bem-estar aos servidores dessa área.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2021.

Miguel Júnior Tomatinho
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  2 de fevereiro de 2021

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A3B8X5M9E6X3R2W2
		2021-02-01T16:47:02-0300